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Od redaktora

Szanowni Państwo, 
oddajemy w Państwa ręce numer 1–2/2022 „Metry-

ki”, będący numerem specjalnym, ponieważ w ca-

łości poświęcony jest rejestracji stanu cywilnego 

obywateli Ukrainy na terytorium naszego kraju 

jako przewodnik dla urzędów stanu cywilnego oraz 

innych podmiotów reprezentujących administrację 

rządową i samorządową oraz organizacje pozarzą-

dowe. Podyktowane jest to potrzebami związanymi 

z ogromnym napływem do Polski osób zamieszkałych na terenie Ukrainy, 

objętej obecnie działaniami wojennymi w związku z agresją rosyjską1. Ta nad-

zwyczajna sytuacja, która rodzi niespotykaną dotąd ilość zdarzeń z zakresu 

rejestracji stanu cywilnego i ewidencji ludności, wymaga poszerzonej i spe-

cjalistycznej wiedzy z kilku dziedzin prawa, w tym prawa międzynarodowego. 

Organy administracji rządowej i samorządowej, a także szeroko rozumiane 

organizacje pozarządowe, nie mają do dyspozycji takiego niezbędnego, cało-

ściowego opracowania w tym zakresie. Zaproponowana publikacja wypełni tę 

lukę z powodzeniem i z korzyścią dla ww. podmiotów, a w konsekwencji – dla 

obywateli Ukrainy przebywających w Polsce.

Słowa szczególnego podziękowania składamy na ręce JM Rektora Aka-

demii Zamojskiej, dr. hab. Pawła Skrzydlewskiego, prof. AZ i dr. hab. Bogu-

sława Kopki z Zakładu Bezpieczeństwa Narodowego AZ oraz p.o. Konsula 

Generalnego Ukrainy w Lublinie, Artema Walacha za trud i zaangażowa-

nie w opublikowanie przewodnika w takim kształcie. Cieszymy się bardzo 

ze współpracy z Akademią Zamojską, z którą realizujemy kilka projektów. 

Serdeczne podziękowania składam także dr. Wiktorowi Krzyżanowskiemu, 

docentowi Katedry Postępowania Cywilnego Instytutu Prawa Kijowskie-

go Uniwersytetu Narodowego im. Tarasa Szewczenki, prawnikowi Fundacji 

1 Zob. Dekret prezydencki o wprowadzeniu stanu wojennego na Ukrainie z dnia 24 lutego 

2022 № 2102-IX, Baza danych „Ustawodawstwo Ukrainy” / https://zakon.rada.gov.ua/laws/show 

/64/2022#Text
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Instytut na rzecz Państawa Prawa, dr. hab. Jarosławowi Dobkowskiemu, prof. 

UWM z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, dr. Aleksandrowi 

Wróblowi z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Annie Zarzecznej, zastępcy Kierow-

nika Urzędu Stanu Cywilnego w Lublinie, dr. Mateuszowi Żabie z Uniwersytetu 

Śląskiego w Katowicach.

Recenzentami tego numeru z Ukrainy jest dr hab. Olesya Radyszewska, 

sędzia Sądu Najwyższego Ukrainy, pracownik naukowy Kijowskiego Uniwersy-

tetu Narodowego im. Tarasa Szewczenki  i dr hab Yuriy Prytyka z Kijowskiego 

Uniwersytetu Narodowego im. Tarasa Szewczenki. Serdecznie dziękuję za trud 

włożony w recenzje niniejszego przewodnika.

W tym roku prowadzimy trzecią edycję międzyregionalnych seminariów 

szkoleniowych dla kierowników USC, zastępców oraz innych pracowników 

USC, które odbywają się w różnych miejscach kraju, pt. „Urzędy stanu cywil-

nego w nowych realiach prawnych i organizacyjnych. Teoria i praktyka” pod 

patronatem Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego. Każdy z uczest-

ników szkolenia otrzymuje, oprócz certyfi katu udziału w szkoleniu, materiały 

szkoleniowe oraz podręcznik kierownika urzędu stanu cywilnego. Inną korzy-

ścią, jaką niesie udział w naszych szkoleniach, jest możliwość spotkania się 

z pracownikami okolicznych USC, obejmujących obszar powiatu czy woje-

wództwa. Dziękujemy kierownikom USC, którzy w pierwszym półroczu wzięli 

na siebie spory trud współorganizacji szkoleń, tj. Elżbiecie Sobczak, Kierow-

nik Urzędu Stanu Cywilnego w Jeleniej Górze, Ewie Wierzbickiej, Kierownik 

Urzędu Stanu Cywilnego w Płocku, Katarzynie Bozińskiej, Kierownik Urzędu 

Stanu Cywilnego w Grudziądzu, Bożenie Kamińskiej, Kierownik Urzędu Stanu 

Cywilnego w Starogardzie Gdańskim. To dzięki Wam, ambasadorkom nowo-

czesnego myślenia o funkcjonowaniu USC i dzielenia się wiedzą z koleżanka-

mi i kolegami z okolicznych USC, mogły odbyć się konferencje szkoleniowe 

w tych pięknych miastach. Serdecznie dziękuję za zaangażowanie, cudowną 

atmosferę i wspaniałe przyjęcie wszystkich uczestników szkolenia. Zapraszam 

także do współpracy kierowników USC, zastępców kierowników USC i in-

nych pracowników USC oraz pracowników organów nadzoru. Z powodzeniem 

rozpoczęliśmy także szkolenia online z postępowania administracyjnego dla 

kadr urzędów stanu cywilnego pt. „Kodeks postępowania administracyjnego 

w praktyce kierownika USC”.

Chcielibyśmy serdecznie pogratulować wyboru nowego Zarządu Głów-

nego Stowarzyszenia Urzędników Stanu Cywilnego RP i na ręce nowego 

Prezesa, Karola Lipińskiego, Kierownika USC w Szczecinie złożyć najlepsze 

życzenia owocnej pracy dla środowiska urzędników stanu cywilnego. Liczymy 

na bardzo dobrą współpracę z „Metryką”.
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Zachęcam wszystkich, a zwłaszcza pracowników USC, do lektury prze-

wodnika, w tym artykułów, materiałów i studiów oraz nabycia wyjątkowej 

5-tomowej serii podręczników, która powinna znaleźć się na biurku szcze-

gólnie każdego kierownika i zastępcy kierownika USC.

Obecnie w sprzedaży jest Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, t. 3, 

Wybrane instytucje prawa cywilnego, osobowego i prawa rodzinnego. Seria jest 

naprawdę wyjątkowa!

Proszę wszystkich prenumeratorów o aktywne włączenie się w rozpro-

pagowanie prenumeraty naszego czasopisma i zakupu naszych podręczników 

wśród koleżanek i kolegów z okolicznych USC.

Piotr Kasprzyk

Lublin, lipiec 2022 r.

Publikacja jest dofi nansowana przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów 

Mateusza Morawieckiego

* * *

W opublikowanym w numerze 2/2021 „Metryka. Studia z zakresu prawa oso-

bowego i rejestracji stanu cywilnego” tekście M. Wojewody, zatytułowanym: Uznanie 

zmiany imienia lub nazwiska dokonanej za granicą. Zamknięty rozdział – wbrew woli 

Autora – błędnie użyto w tytule i treści rzeczownika „zagranica”, zamiast wyrażenia 

przyimkowego „za granicą”. Przepraszamy serdecznie Autora i Czytelników.

Redakcja





Wprowadzenie Rektora Akademii Zamojskiej

Atak Rosji na Ukrainę dokonany w lutym 2022 r. rozpoczął w Europie 

wojnę, której nie znaliśmy od końca 1945 r. Na chwilę obecną (lipiec 2022 r.) 

nie wiemy jak wojna ta się zakończy, jakie przyniesie efekty tak dla Rosji 

i Ukrainy, jak i licznych narodów i państw Europy.

Ogrom zniszczeń wojennych, a także zbrodni dokonywanych przez woj-

ska rosyjskie na ludności cywilnej Ukrainy, wszystkich przeraża i mobilizuje 

do działań zmierzających nie tylko do zaprzestania wojny i samych zbrodni, 

ale także do pomocy ludności, która z różnych racji została zmuszona do 

opuszczenia terytorium Ukrainy. Do pomocy tej włącza się także społeczność 

Akademii Zamojskiej.

Jak wiemy, na teren RP do lipca 2022 r. z terenu Ukrainy przybyło po-

nad 4 i pół miliona osób, które szukają w naszej Ojczyźnie pomocy. Rząd RP, 

samorządy, organizacje charytatywne, wraz z lwią częścią narodu polskiego, 

starają się na wiele sposobów wesprzeć potrzebujących. Jest to nasz obowiązek, 

którego spełnienie wymaga nie tylko dobrej woli, środków fi nansowych, ale 

i precyzyjnego formalno-prawnego wsparcia.

Prezentowany numer „Metryki” jest częścią i środkiem pomocy skiero-

wanej nie tylko do osób przybywających na teren RP i szukających formalno-

-prawnej pomocy w rozwiązywaniu problemów z dziedziny prawa cywilnego, 

ale jest także niezwykle cennym kompendium wiedzy z zakresu prawa osobo-

wego i rejestracji stanu cywilnego. W powstanie tegoż numeru włączyła się 

również Akademia Zamojska. Jako rektor tej uczelni, reaktywowanej po 237 la-

tach niebytu, uczelni skierowanej na formację dojrzałych i samodzielnych 

obywateli, cieszę się, że dziś prawnicy, osoby życia publicznego, pracownicy 

USC – otrzymają tak cenną pomoc w rozwiązywaniu spraw, które przyniósł 

nam ostatni czas.

Żyjemy w czasach nadzwyczajnych. Wojna u naszych Sąsiadów przynio-

sła ogrom cierpień i milionową falę uchodźców. Zbliżyła także naród polski 

i ukraiński, ale postawiła nowe wyzwania, także w sferze regulacji, prawa, 

procedur. Rosnąca liczba interakcji, w tym gospodarczych, majątkowych po-

między Ukraińcami w Polsce, czy pomiędzy obywatelami Polski i Ukrainy, 
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wymuszają poznanie podstawowych instytucji obrotu prawnego. Tej potrzebie 

wychodzi naprzeciw niniejsza publikacja.

Obszerny, przekrojowy zakres tematyczny, wielowątkowość porusza-

nych zagadnień czyni ją przydatną w pracy urzędów do spraw cudzoziem-

ców, cywilistów, administratywistów. Dziękuję Autorom za pracę i wiedzę 

włożone w opracowanie tej ważnej i aktualnej tematyki. Czytelnikom życzę 

owocnej lektury.

Rektor Akademii Zamojskiej

Dr hab. Paweł Skrzydlewski, prof. AZ





ZAPOWIEDŹ WYDAWNICZA

Prawo o aktach stanu cywilnego. 

Ustawa o zmianie imienia i nazwi-

ska. Komentarz.

Szanowni Państwo, chcąc w sposób 

odpowiedzialny i uczciwy podejść do 

odbiorców naszego dużego komen-

tarza wstrzymujemy się w bieżącym 

roku z jego wydaniem z uwagi na pla-

nowane duże zmiany w prawie o ak-

tach stanu cywilnego i związanych 

ustaw, których ostateczny kształt 

poznamy dopiero w drugiej połowie 

IV kwartału tego roku. Dlatego pro-

simy wszystkich jeszcze o cierpliwość 

i wyrozumiałość.

Duży komentarz, jest efektem wieloletniej pracy i przemyśleń zespołu: 

prawników i praktyków – specjalistów m.in. z zakresu rejestracji stanu cywil-

nego, prawa rodzinnego, prawa prywatnego międzynarodowego czy prawa 

administracyjnego mających ponad 20 letnie doświadczenie w prawie o aktach 

stanu cywilnego.

Zaufajcie osobom z dużym doświadczeniem w publikacjach dotyczących 

aktów stanu cywilnego a nie sugerujcie się wydawnictwami autorów całkowicie 

przypadkowych z tego zakresu.

Format B5 (240×170 mm). Oprawa twarda, szyta.

Ostateczny termin wydania styczeń 2023 r.



Harmonogram szkoleń organizowanych 

w drugim półroczu 2022 przez czasopismo „Metryka”

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska urzędników USC, a także ma-

jąc na uwadze ustawowy obowiązek wynikający z art. 24 ust. 2 pkt 7 ustawy z dnia 

21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (tekst jedn.: Dz.U. 2022 r. poz. 

530), Instytut Naukowy im. Prof. Józefa Litwina w Lublinie wraz z Redakcją ogól-

nopolskiego czasopisma prawniczego „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowe-

go i rejestracji stanu cywilnego” chcą zaprosić Państwa do udziału w konferencjach 

szkoleniowych w ramach regionalnych seminariów szkoleniowych pt. „Urzędy stanu 

cywilnego w nowych realiach prawnych i organizacyjnych. Teoria i praktyka”, Edy-

cja  IV. pod patronatem Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego w Łodzi 

oraz Akademii Zamojskiej – w formie wykładów, warsztatów lub seminarium.

Szkolenia dwudniowe ogólne

Poznań: 21–22 września 2022 r. – szkolenie dwudniowe Hotel „Lechicka” ul. Lechicka 

101, 61-619 Poznań.

Szkolenia jednodniowe tematyczne

Krosno: 13 września 2022 r. – USC Krosno;

Nowy Targ: 14 września 2022 r. – USC Nowy Targ;

Zabrze: 15 września 2022 r. – USC Zabrze;

Maków Mazowiecki: 11 października 2022 r. – USC Maków Mazowiecki;

Ostróda: 12 października 2022 r. – USC Ostróda;

Stargard: 13 października 2022 r. – USC Stargard.

Kurs podstawowy dla nowo przyjętych pracowników USC

Poznań: 19–23 września 2022 r. Kurs Podstawowy – Hotel „Lechicka”, ul. Lechicka 

101, 61-619 Poznań.

Więcej informacji uzyskają Państwo pod nr tel. 731 426 908; 536 426 908, osoba do 

kontaktu: Anita Misztal lub na stronie www.metryka.info

Zachęcamy do wzięcia udziału w szkoleniach!



Актуальні питання з галузі сімейного 

законодавства та реєстрації актів 

цивільного стану, red. Piotr Kasprzyk

Publikacja obejmuje wybrane zagad-

nienia z zakresu prawa rodzinnego i reje-

stracji stanu cywilnego w Polsce i w Ukrainie 

(Вибрані питання з галузі сімейного за-

конодавства та реєстрації цивільного 

стану).

Zawiera m.in. poszczególne opraco-

wania pt. (Зміст): Pojęcie europejskiego 

prawa rodzinnego (Поняття європей-

ського сімейного права), Kodeks Rodzin-

ny Ukrainy: synteza swojego i cudzego, 

(Сімейний кодекс України: синтез свого 

та чужого), Regulacja prawna stosunków 

małżeńskich w Polsce i na Ukrainie (Пра-

вове регулювання шлюбних відносин в Польщі та Україні), Rejestracja 

małżeństwa na Ukrainie – historia i współczesność (Реєстрація шлюбу 

в Україні – історія та сучасність), Rejestracja zawarcia oraz rozwiązania 

małżeństwa z cudzoziemcami (Реєстрація укладення та розірвання шлюбу 

з іноземцями), Unieważnienie i rozwiązanie małżeństwa zgodnie z prawem 

rodzinnym Ukrainy (Недійсність та розірвання шлюбу за сімейним за-

конодавством України), Uznanie ojcostwa według prawa Ukrainy (Визнан-

ня батьківства за законодавством України), Prawne oraz organizacyjne 

podstawy działalności organów rejestracji aktów stanu cywilnego na Ukrainie 

(Правові та організаційні основи діяльності органів реєстрації актів 

цивільного стану в Україні).

Jest to pozycja szczególnie polecana pracownikom urzędów stanu cywil-

nego i organom nadzoru oraz sędziom, adwokatom, radcom prawnym zajmu-

jących się sprawami rodzinnymi.

Rok wydania 2007. Liczba stron: 150, format B5 (240×170 mm), opra-

wa miękka. ISBN 978-83-7363-498-5. Cena 90 zł brutto.



Ogłoszenie konkursu

Ogólnopolski konkurs na najlepszą pracę pisemną z zakresu rejestracji stanu 

cywilnego, prawa osobowego oraz prawa rodzinnego. VII edycja

Redakcja czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i reje-

stracji stanu cywilnego” we współpracy z Narodowym Instytutem Samorządu 

Terytorialnego przy poparciu Departamentu Spraw Obywatelskich Minister-

stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłasza konkurs na najlepsze prace 

pisemne poświęcone zagadnieniom z zakresu regulacji objętych przepisami 

ustawy Prawo o aktach stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy, Prawo prywatne międzynarodowe, Kodeks postępowa-

nia cywilnego, Kodeks postępowania administracyjnego (w zakresie instytucji 

stanowiących podstawę działania kierowników USC i innych pracowników 

USC oraz pracowników organów nadzoru nad USC).

Organizatorzy podejmują tę inicjatywę w celu popularyzacji nauki prawa 

o aktach stanu cywilnego, prawa osobowego czy prawa rodzinnego i tworzenia 

wysokich standardów w zakresie rejestracji stanu cywilnego w środowisku pra-

cowników urzędów stanu cywilnego w Polsce i organów nadzoru, co w dalszej 

perspektywie może podnieść wydatnie rangę tej grupy urzędników, zawodowo 

zajmującej się rejestracją stanu cywilnego. Celem konkursu jest m.in. zwróce-

nie uwagi na prawne i socjologiczne problemy związane z funkcjonowaniem 

urzędów stanu cywilnego w Polsce. Promowanie i zachęcanie pracowników 

USC, aby w swojej zawodowej oraz naukowej działalności dostrzegali istotne 

problemy natury prawnej czy instytucjonalnej i podejmowali się ich rozwią-

zywania poprzez odpowiednie stosowanie prawa.

W związku z tym Redakcja zachęca wszystkich pracowników USC i or-

ganów nadzoru do udziału w konkursie. Praca (w formie eseju, krótkiej roz-

prawy, glosy, kazusu) zgłaszana do konkursu powinna dotyczyć następującej 

problematyki:

• doświadczenia i własna aktywność w pracy w USC lub organie nadzoru;

• refl eksje na temat społecznego wizerunku USC w przestrzeni publicznej;

• efektywność działania instytucji prawnych w przestrzeni rejestracji 

stanu cywilnego;
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• omówienie instytucji prawnej regulowanej w ustawie: Prawo o aktach 

stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, Kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

Prawo prywatne międzynarodowe, Kodeks postępowania cywilnego, Kodeks 

postępowania administracyjnego (pozostających w zakresie zainteresowania 

i działania kierowników USC i innych pracowników USC oraz pracowników 

organów nadzoru nad USC);

• omówienie kazusu z rozwiązaniem ze swej aktywności zawodowej;

• glosa do orzeczenia SN, SA, NSA, WSA w zakresie rejestracji stanu 

cywilnego;

• analiza prawna zmian w zakresie rejestracji stanu cywilnego.

Praca powinna liczyć minimum 3 strony maszynopisu (wersja elektro-

niczna tekstu: skład Times New Roman 12 pkt w tekście głównym, w przypi-

sach – 10 pkt). Do pracy należy dołączyć formularz zgłoszeniowy.

Nagrodą w konkursie za I miejsce jest tygodniowy pobyt dla 4 osób 

w domu pracy twórczej czasopisma „Metryka” w miejscowości Jurgów k. Bu-

kowiny Tatrzańskiej, którego koszty zakwaterowania (bez wyżywienia) pokry-

wa Organizator. Nagrodzone i wyróżnione prace w konkursie są publikowane 

w czasopiśmie „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu 

cywilnego”. Laureaci otrzymają także dyplomy i nagrody rzeczowe.

Oceny prac dokona Komisja Konkursowa. Prace do konkursu mogą być 

zgłaszane w okresie od 1 lipca 2022  r. do 31 marca 2023  r. Rozstrzygnięcie 

konkursu i ogłoszenie wyników nastąpi nie później niż do dnia 30 kwietnia 

2023 r.

Pracę należy nadesłać w postaci elektronicznej na adres poczty elektro-

nicznej „Metryki” – mail: metryka@onet.pl.

Dodatkowe informacje uzyskają Państwo pod nr tel. 501 426 908.

Szczegółowe zasady określające sposób udziału w konkursie, tematykę 

konkursu oraz jego organizację określa regulamin konkursu zamieszczony na 

stronie internetowej www.metryka.info w zakładce Konkursy.
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